
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57199

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1738
Variazione al Bilancio di previsione 2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestio-
nale approvato con D.G.R. n. 159 del 23/02/2016. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi 
dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. Art. 17 della l.r. n. 3/2016 per il cofinanziamento 
regionale del Reddito di Dignità.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

La l.r. n. 3 del 14 marzo 2016 ha istituito il Reddito di Dignità regionale e assicurato il quadro strategico e 
le tipologie di attività per le politiche di contrasto alla povertà e di promozione dell’inclusione sociale attiva 
in Puglia.

All’art. 17 della medesima legge si offre un quadro di ricognizione complessiva su tutte le fonti di 
finanziamento della misura Reddito di Dignità, integrata peraltro dal SIA — Sostegno per l’inclusione sociale 
attiva di cui alla L. n. 208/2015 art. 1 co. 386 e segg. (Legge di Stabilità 2016). E in particolare il comma 2 
dell’art. 17 così recita:

“2. Per le finalità di cui alla presente legge, nell’ambito del bilancio regionale, sono assegnate nella missione 
12, programma 4, titolo 1, risorse a titolo di “Spese per il riconoscimento del Reddito di dignità nei percorsi di 
inclusione attiva” pari a euro 5 milioni in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016, alla 
cui copertura si fa fronte, con le modalità previste dall’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modificazioni, mediante applicazione della parte accantonata dell’avanzo di amministrazione presunto al 31 
dicembre 2015, di cui al prospetto Allegato A) alla legge regionale 15 febbraio 2016, n. 2 (Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016 2018 della Regione Puglia), come riveniente dalla 
destinazione a tale fine e per pari importo del fondo leggi in corso di adozione anno 2015”.

Occorre inserire, pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di seguito 
specificato: € 5.000.000,00 su/ capitolo CNI “Spese per il riconoscimento del Reddito di dignità nei percorsi di 
inclusione attiva” (missione 12, programma 4, titolo 1).

VISTO:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative e cor-
rettive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009”;

- l’art.42, comma 8, e l’art. 51 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e 

pluriennale 2016-2018”;
- la D.G.R. n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale 2016 -2018;
- gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e suc-

cessivi.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657200

RITENUTO, pertanto, necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario2016, nonché 
al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n.E/1 del D.Lgs n.118/2011, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale:

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;

- di autorizzare la Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, ad operare, ai fini indicati in 
premessa, anche attraverso propri provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento nei limiti di quanto 
riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

- di approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2016 — 2018 nei termini e nelle modalità 
previste nella sezione “Copertura finanziaria” di seguito riportata atteso che è assicurato il rispetto dei vin-
coli di finanza pubblica;

- di dichiarare la somma di Euro 5.000.000,00 da iscrivere al Cap. CNI “Spese per il riconoscimento del Red-
dito di dignità nei percorsi di inclusione attiva” (12.04.01) quale quota di cofinanziamento regionale, pari al 
15% della spesa totale, per lo stanziamento di risorse FSE in quota UE e in quota Stato in favore del finan-
ziamento del Reddito di Dignità per l’annualità 2016-2017.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo Capitolo di Spesa per l’applicazione dell’Avanzo 

di Amministrazione Vincolato per l’importo complessivo di € 5.000.000,00, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del 
D.Lgs. n.118/2011, iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo CNI con denominazione ‘Spese per 
il riconoscimento del Reddito di dignità nei percorsi di inclusione attiva” (12.04.01) del bilancio di previsione 
2016 al fine di garantire il necessario cofinanziamento regionale ai fondi di cui al POR Puglia FESR FSE 2014-
2020 di cui alle Linee di azione 9.1 e 9.4, per la cui iscrizione e il cui accertamento si rinvia a successivo 
provvedimento di Giunta Regionale.

BILANCIO AUTONOMO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T
Piano 

dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DIAMMINISTRAZIONE + € 5.000.000,00

61.02
CNI

1204000

Spese per il riconoscimento del 
Reddito di dignità nei percorsi di 

inclusione attiva
12.4.1

U.1.04.01. 
01.001

+ € 5.000.000,00 + € 5.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57201

26.04 1110020
FONDO DI RISERVA PER 

SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.1.1 1.10.01.01 - € 5.000.000,00

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma esigibile nell’esercizio finanziario si provvederà 
con successivi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente  provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui 
al comma 710 della L. n. 208/2015, con la D.G.R. n. 923 del 28/06/2016;

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della I.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k).

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, per l’istituzione di un nuovo Capitolo di Spesa e iscrizione in termini di competenza e cassa sul 
medesimo CNI per l’importo di € 5.000.000,00 così come specificato in narrativa;

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accom-
pagnamento e al Bilancio gestionale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al 
comma 710 della L. n. 208/2015, giusta D.G.R. n. 923 del 28/06/16;

- di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione Inclusio-
ne sociale attiva e Innovazione reti sociali;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657202


